報道資料

函 企 水 維

令和４年（2022 年）１０月１２日

報道機関 各位

企業局上下水道部管路整備室維持管理担当課長

令和４年度北海道下水道災害対策会議実地訓練実施に伴う報道依頼について

日頃より本市の上下水道事業に対し，ご理解とご協力をいただき厚く御

礼申し上げます。

さて，北海道を事務局とする北海道下水道災害対策会議において，大地

震や津波などの自然災害による被災を想定した実地訓練を，下記のとおり

本市にて実施しますので，広く周知いただきますようお願い申し上げます。

記

１．実地訓練実施日：令和４年１１月１日（火）～２日（水）

２．実施訓練場所 ：函館市企業局４階

３．実地訓練内容 ：別紙実地訓練（案）のとおり

４．実地訓練事務局：北海道建設部まちづくり局都市環境課下水道係

以上

本資料に対するお問い合わせ先

函館市企業局上下水道部管路整備室下水道管渠維持担当

電話：0138-27-8751  FAX：0138-23-7056

（別紙）

北海道下水道災害対策会議  実地訓練（案）

訓練目的   ：速やかに被災地へ入り、現地の状況把握や情報収集（初期調査）

を行い、各構成員に現地状況を報告することで、その後の１次

調査部隊が円滑に活動できる体制づくりを図る。

訓練日    ：令和４年１１月１日（火）～２日（水）

訓練地    ：函館市（対策本部は函館市企業局４階）

訓練参加団体：苫小牧市、北海道、札幌市、函館市、旭川市、釧路市、

日本下水道事業団、全国上下水道コンサルタント協会、

日本下水道管路管理業協会

       全構成団体：実地訓練の中で実施する情報伝達への参加

訓練視察団体：別途聞き取り

被災想定   ：令和４年１１月１日未明  三陸沖北部を震源とする

地震が発生し函館市で震度６強を観測。

       津波あり（浸水域の想定検討中）

       函館市及び周辺地域に甚大な被害が出ている模様。

       函館市の下水道担当課は現状把握に追われている。

       ライフライン：電気は停電、ガスは供給停止、水道は断水。

       交通状況：道路（国道、道道、市道）は一部通行可能、ＪＲは

運転見合わせ、高速道路は通行止め。

訓練時の行動（案）

 訓練範囲：初動対応

 （１日目）

   ９：００～各訓練参加団体所在地より、車等で函館市へ移動。

（移動時間は最大８時間を想定）

  １５：００～災害対策本部（函館市役所）にて策定した「先遣調査

確認表」をもとに訓練を実施。

（２日目）

   ９：００～１２：００ １日目に引き続き訓練を実施。

災害査定に向けて準備等のデモ

高圧洗浄・ＴＶカメラ調査のデモ

・訓練内容（参考）

 被災地までの移動、被害状況の把握、１次調査の方針の決定、１次調査隊の

必要班数の決定、１次調査隊の宿泊・食事・ガソリン調達などの情報収集、現

地本部から対策本部（道庁）へ支援必要班数の報告、現地不参加団体は１次調

査派遣に向けた準備 etc･･･